
Peny6anra CenePna Maxe4onuia
APXABHA H3EOPHA KOMIICHIA

Cornacuo ,{nex 3'l c;rae 2 roqxa 2 og l,1s6opnror

3aKoHr4K (Cn. aecnrx ua Peny6nuxa Ceeepxa MaxegoHnja

6p. 40/2006; 136/2008; 148/2008; 155/2008; '163/2008;

441201 1', 51 1201 1', 1 4212012; 31 I 2013; 34 12013; 1 4 1201 4''

301201 4', 1 96/201 5; 35/201 6; 97 12016; 99/20 1 6; 1 36/20 1 6;

14212016; 6712017, 12512017, 38/18, 99/18, 140/18,

208/18, 27119 u,,Cnpx6eu BecHHK xa Peny6nrxa Ceeepua

Maxe4oxrja", 6poj 98/1 9, 42120, 7 4 121 n 215 121) u'{neH 58

crae 1 u 7 og flenoaxuxor xa flpxaeHara us6opxa

xorrrucrja 6p.01-277211 AoHeceH na 30.12.2022 roguua,

flpxaaHara ra6opxa xoultcrja Ha ceAHuqara oApxaHa Ha

06.03.2024 rofl uHa AoHece:

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMTSTONI SHTETTROR I ZGJEDHIEVE

N6 bazd t6 nenit 31 paragrafi 2 pika 2 tE Kodit

Zgjedhor (Gazeta Zyrlare e Republikds sE Maqedonis6 sE

Veriut nr. 40/2006; 1 36/2008; 1 48/2008; 1 55/2008;

1 63/2008 ; 4 4 I 20 1 1 : 51 I 20 1 1', 1 421 201 2; 31 I 20 13; 34 12013.

1 4 1201 4; 30 1201 4; 1 96/20 1 5 ; 35/20 1 6 ; 97 12016; 99/20 1 6 ;

136/2016; 14212016; 67 12017, 12512017, 38/18, 99/18,

140118, 208t18, 27119 dhe "Gazeta Zyfiare e Republikds

sE Maqedonisd se Veriut" numdr 98/19, 42120,74121 dhe

215t21) dhe nenit 58 paragrafi 1 dhe 7 td Rregullores sE

Pun6s s6 Komisionit ShtetdrortE Zgjedhjeve nr.01-277211

t6 miratuar md 30.12.2022, Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve nE seancdn e mbajtur md 06.03.2024 solli:

YNATCTBO

3a rnacaue Ha crenn r[qa ]t nlqa co oulTereH B]lg

9nex 1

Onu:laucxata rs6opna xoutrcuja la ceroj us6upavxu

o46op rvry npegaBa no eAeH ula6nou ua roj co noMou Ha

Spaesa aa6yxa ce orneqareHr noAarolll4Te oA rnacaqKoTo

nIBqe.

9nex 2

Kora rnaca.{or xoj e cnen unu co otlrereH au4 (e

npucran[ Ha rnacaqKoro Mecro, ua6upavxuor og6op e

AonxeH 4a ro ru$opMupa AeKa nocrol4 MoxHocr Aa rnaca

co noMou ua ua6nouor co Spaeeara as6yxa.

lUa6noHor e uspa6oreH TaKa Aa Ha cflenoro oAHocHo

Ha nuqeTo co ouTeTeH BhA My noMorHe Aa rnaca

cauocrojHo n rajuo.

9nex 3

Orxaxo ke 6uge yrBpAeH HAeHTHTeror Ha cnenoro

nrqe oAHocHo Ha nrqero co ourereH erg, Ns6upavxuor

og6op uy Ao3BoflyBa Ha rnacaqor Aa ce noTnuue co

floMor.u Ha ryaHilqHuK.

lzla6rpavxnor og6op ro craBa rnacaqKoro nilBqe B0

ua6nouor co Epaeaara aa6yxa ta ]4croro My ro AaBa Ha

rflacaqor roj e cnen oAHocHo co ourereH BilA t,l My

o6jacHyaa KaKo Moxe Aa r0 ocrBapil cBoero npaBo Ha rnac.

kls6upavrnor og6op xa cflenoro oAHocHo Ha nrqero c0

orurereH B,1A My o6jacHyaa AeKa no rnacabero rpe6a ga

ro [3BaA[ rflacaqKoro nilBqe oA ua6flottot, Aa ro npexnonu

UDHEZIM

PEr votimin e personave tE verb6r dhe me shikim tE

dEmtuar

Neni 1

Komisioni komunal zgjedhor i dor6zon qdo k6shilli

zgjedhor shabllon nd tE cilin shtypen td dhdnat nga

fletvotimime alfabetin e Brajit.

Neni 2

Kur votuesi i cili 6shtd i verbdr ose me shikim t6

ddmtuar i afrohet qendr6s sd votimit, k6shilli zgjedhor

6sht6 i detyruar ta informojd at6 se ekziston munddsia pdr

td votuar duke pdrdorur shabllonin e alfabetit td Brajit.

Shablloni 6shtd krijuar pdr td ndihmuar td verbrit ose

personat me shikim td ddmtuar td votojn6 n6 mdnyrd tE

pavarur dhe td fshehtE.

Neni 3

Pas p6rcaktimit td identitetit tE t6 verbdrit ose td

personit me shikim td ddmtuar, kdshilli zgjedhor lejon

votuesin td ndnshkruajd me ndihm6n e njd pengese.

K6shilli zgjedhor e vendos fletdn e votimit nd

shabllonin me alfabetin e Brajit dhe ia jep votuesit q6 6sht6

i verbdr ose me shikim td ddmtuar dhe i shpjegon se si

mund ta ushtrqd t6 dreltdn e tij td vot6s.

Kdshilli zgjedhor i sqaron td verbrit ose personit me

shikim td ddmtuar se pas votimit duhet ta heqd fletdn e

votimit nga shablloni, ta palos fletdn e votimit dhe ta
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rnacaqxoro n[B'{e H Aa ro craBr ao xyrujara 3a rnacalbe, a

ura6noHor Aa ro Bparil ua rs6upavxuror og6op.

9nen 4

lzls6upavxuor o46op nocne rnacalbero Ha cflenoro

oAHocHo Ha nilqeTo c0 ouTeTeH BIA r0 SeMa Ha3aA

ua6noxor co Epaeeara as6yxa I hcrr,tor ro Kopr,tcr[ 3a

rflacalbe Ha cnegH[or rnacaq xoj e cnen oAHocHo co

ouTeTeH BltA.

'-lnex 5

fioxonxy cnenoro nuqe oAHocHo nxqero co ouJTereH

er4 o46ue Aa rnaca co noMout ta ua6nox, t4Ma npaBo Aa
rnaca c0 noMoru Ha Apyro nlqe.

Iluqero xoe ke My noMara npll rnacalbero Ha

cnenoTo n[qe unx flulleTo c0 ourTeTeH BuA, Toa ro npaB[
caMo floronKy rnacaqor He Kopr4cl4 ua6nou co Epaeaa
as6yxa.

Aro rs6upavor He AoBeAe co ce6e nuqe xoe rte uy
noMorHe np[ rnacalbero, Torau us6upavxuor oA6op rte
onpeAenr Apyro nhqe oA peAor ua us6upavure.

9nex 6
Eguo nuqe uoxe uajuxory Aa uM noMorHe Ha ABe

cnenH fluqa 0AH0oH0 nulla co ouTeTeH Br,1A, Aa r0
ocTBapaT cBoeTo npaBo Ha rnac.

9nex 7
l44exrrreror Ha nuqara Koil noMaraar xaxo r,t 6pojor

Ha n[LlaTa (ox rnacaaT co noMotu ce 3anxuJyBaaT Bo

fiueauuxor sa ear4eHquja Ha HacraH[.
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vendos6 nd kutind e votimit dhe ta kthejd shabllonin nd

kdshillin zgjedhor.

Neni 4

Pas votimit td personit td verb6r ose me shikim td

d6mtuar, kdshilli zgjedhor men pdrsdri shabllonin me

alfabetin e Brqit dhe e pdrdor at6 p6r tE votuar pdr

votuesin e ardhshdm qO 6shtd i verb6r ose me shikim td

ddmtuar.

Neni 5

NEse i verbdri ose personi me shikim td ddmtuar
refuzon td votojd me ndihmdn e shabllonit, ai ka td drgtd
td voto16 me ndihmdn e njd personi tjet6r.

Personi qd do tE ndihmojd td verbrin ose personin

me shikim td ddmtuar nti votim, e bdn kdt6 vetdm ndse
votuesi nuk e pErdor shabllonin e alfabetit te BrEit.

9nex 8
Oea Ynarcrao BneryBa Bo cuna co AeHor Ha

AoHecyBalbero !1 r,rcroro (e 6u4e o6jaaero Ha xHTepHer

crpaHara ua,flpxaaxara us6opxa xouncrja.

Neni 8
Ky udh6zim hyn n0 fuqi ditdn e miratimit dhe do tE

publikohet nd ueb faqen e Komisionit Shtetdror tE

Zgjedhjeve.

Epoj/Nu

0*.03.2024 roArHa

Cxonje/Shkup

EPXABHA H3EoPHA K0M14C14JA

KOMISIONI SHTETEROR ! ZGJEDHJEVE

NPETC TEII / KRYETAR

Iaureacrn

Ndse votuesi nuk sjell me vete person qE do ta
ndihmojd gjatd votimit, atdherd kdshilli zgjedhor do td
caktoj6 nj6 person tjetdr nga radhdt e zgjedhdsve.

Neni 6
NjE percon mund td ndihmojd dy td verbdr,

respektivisht persona me shikim t6 ddmtuar, q0 td
ushtrojnd td drelt6n e votds.

Neni 7
ldentiteti i personave qE ndihmojnO, si dhe numri i

personave qd votojnd me asistencd regjistrohen nE

Ditarin e ngjarjeve.
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